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י1 וַיְהִ֥
–እና–ሆነ
H1961

דְבַר־
ቃል
H1697

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

אֵלַ֥י
–ወደ
H0413

ר׃ לֵאמֹֽ
–እና–አለ
H0559

የእግዚአብሔርም ቃል ወደ እኔ እንዲህ ሲል መጣ።

הָלֹ֡ך2ְ
ሄዶ
H1980

֩ רָאתָ וְקָֽ
–እና–ጠራ
H7121

י בְאָזְנֵ֨
–በ–ጆሮ
H0241

ם יְרוּשָׁלִַ֜
ኢየሩሳሌም
H3389

ר לֵאמֹ֗
–እና–አለ
H0559

כֹּ֚ה
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

זָכַרְ֤תִּי
–እና–እአስባለሁ
H2142

לָךְ֙
—

חֶסֶ֣ד
–እንደ–ቸርነት

יִךְ נְעוּרַ֔
–በ–ልጅነቱ

אַהֲבַ֖ת
ምክንያቱም–of–ውደድ–of
H0160

כְּלוּלֹתָ֑יִךְ
of–your–betrothal
H3623

ךְ לֶכְתֵּ֤
–እና–ሄደ
H3212

֙ אַחֲרַי
ከ–

ר בַּמִּדְבָּ֔
–በ–በረሃ

רֶץ בְּאֶ֖
–ያ–ምድር
H0776

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

ה׃ זְרוּעָֽ
–እና–ዘራቻaሁ
H2232

ሂድ፥ በኢየሩሳሌም ጆሮ ጩኽ፥ እንዲህም በል። እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። የብላቴንነትሽን ምሕረት የታጨሽበትንም ፍቅር፥ በምድረ በዳ ዘር ባልተዘራበት 
ምድር እንደ ተከተልሽኝ አስቤአለሁ።

דֶש3ׁ קֹ֤
ቅዱስ
H6944

֙ יִשְׂרָאֵל
እስራኤል
H3478

לַיהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

ית רֵאשִׁ֖
–እና–መጀመሪያ–
H7225

ה   תְּבוּאָתֹ֑
ያ–ምርት
H8393

כָּל־
ሁሉ
H3605

אֹכְלָי֣ו
በላ
H0398

מוּ יֶאְשָׁ֔
–እና–እሱ–ነው–guilty
H0816

רָעָה֛
ክፉ

א ֹ֥ תָּב
መጣ
H0935

אֲלֵיהֶ֖ם
–ወደ
H0413

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

פ
—

እስራኤል ለእግዚአብሔር ቅዱስ ነበረ፥ የቡቃያውም በkWraት ነበረ፤ የበሉት እንደ በደለኞች ይቈጠራሉ፥ ክፉም ነገር ያገኛቸዋል፥ ይላል እግዚአብሔር።

שִׁמְע֥ו4ּ
ሰማ
H8085

דְבַר־
ቃል
H1697

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

ית בֵּ֣
ቤት

ב יַעֲקֹ֑
ያዕቆብ
H3290

ל־ וְכָֽ
ሁሉ
H3605

מִשְׁפְּח֖וֹת
ዘር
H4940

ית בֵּ֥
ቤት

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
እስራኤል
H3478

የያዕቆብ ቤት የእስራኤልም ቤት ወገኖች ሁሉ ሆይ፥ የእግዚአብሔርን ቃል ስሙ።

ה 5 ׀כֹּ֣
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

יְהוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

מַה־
ምን
H4100

מָּצְא֨וּ
አገኘ
H4672

אֲבוֹתֵיכֶ֥ם
አባት
H0001

֙ בִּי
—

וֶל עָ֔
wrong

י כִּ֥
ምክንያቱም

רָחֲק֖וּ
ራቅ
H7368

מֵעָלָי֑
–በ

לְכ֛וּ וַיֵּֽ
–እና–ሄደ
H3212

י אַחֲרֵ֥
ከ–

בֶל הַהֶ֖
–ከ–የእነሱ–vanities
H1892

לוּ׃ וַיֶּהְבָּֽ
and–became–vain
H1891

እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። አባቶቻችሁ ከእኔ ዘንድ የራቁ፥ ከንቱነትንም የተከተሉ፥ ከንቱም የሆኑ ምን ክፋት አግኝተውብኝ ነው?
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א6 ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

אָמְר֔וּ
–እና–አለ
H0559

אַיֵּ֣ה
የት
H0346

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

הַמַּעֲלֶ֥ה
ወጣ
H5927

נוּ אֹתָ֖
)את(
H0853

מֵאֶרֶ֣ץ
–ያ–ምድር
H0776

מִצְרָ֑יִם
ግብፅ
H4714

יךְ הַמּוֹלִ֨
–እና–ሄደ
H3212

נוּ אֹתָ֜
)את(
H0853

ר בַּמִּדְבָּ֗
–በ–በረሃ

רֶץ בְּאֶ֨
–ያ–ምድር
H0776

עֲרָבָ֤ה
–በ–ሜዳ
H6160

וְשׁוּחָה֙
and–pit
H7745

בְּאֶרֶ֙ץ֙
–ያ–ምድር
H0776

צִיָּ֣ה
of–drought
H6723

וֶת וְצַלְמָ֔
and–shadow–of–death
H6757

רֶץ בְּאֶ֗
–ያ–ምድር
H0776

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

עָבַ֤ר
–እና–ተሻገረች

בָּהּ֙
—

ישׁ אִ֔
ሰው
H0376

א־ ֹֽ וְל
አይ–
H3808

ב יָשַׁ֥
ተቀመጠ
H3427

ם אָדָ֖
–ያ–ሰው
H0120

ׁם׃ שָֽ
እዚያ
H8033

እነርሱም። ከግብጽ ምድር ያወጣን፥ በምድረ በዳም በባድማ gWdጓድም ባለበት ምድር፥ በውኃ ጥምና በሞት ጥላ ምድር፥ ማንም በማያልፍበትና ማንም 
በማይቀመጥበት ምድር የመራን እግዚአብሔር ወዴት አለ? አላሉም።

יא7 וָאָבִ֤
መጣ
H0935

אֶתְכֶם֙
)את(
H0853

אֶל־
–ወደ
H0413

אֶרֶ֣ץ
–ያ–ምድር
H0776

ל הַכַּרְמֶ֔
of–fresh–ጆሮ
H3759

ל לֶאֱכֹ֥
በላ
H0398

פִּרְיָהּ֖
–እና–ከ–ፍሬ
H6529

וְטוּבָהּ֑
መልካም
H2898

֙ אוּ וַתָּבֹ֨
መጣ
H0935

וַתְּטַמְּא֣וּ
ረከሰ

אֶת־
)את(
H0853

י אַרְצִ֔
–ያ–ምድር
H0776

י וְנַחֲלָתִ֥
ርስት
H5159

ם שַׂמְתֶּ֖
–እና–አስቀመጠ

ה׃ לְתוֹעֵבָֽ
ርኩሰት
H8441

ፍሬዋንና በረከትዋንም ትበሉ ዘንድ ወደ ፍሬያማ ምድር አገባኋችሁ፤ ነገር ግን በገባችሁ ጊዜ ምድሬን አረከሳችሁ፥ ርስቴንም አጐሳቈላችሁ።

ים8 הַכֹּהֲנִ֗
–ያ–ካህን
H3548

א ֹ֤ ל
አይ–
H3808

֙ מְרוּ אָֽ
–እና–አለ
H0559

אַיֵּ֣ה
የት
H0346

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

י וְתֹפְשֵׂ֤
–እና–ያዘችው
H8610

הַתּוֹרָה֙
–ያ–ቶራ
H8451

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

יְדָע֔וּנִי
አወቀ
H3045

ים וְהָרֹעִ֖
–እና–አሰማሩ

שְׁעוּ פָּ֣
transgressed
H6586

י בִ֑
—

וְהַנְּבִיאִים֙
ነቢይ
H5030

נִבְּא֣וּ
–እና–እነሱ–prophesied
H5012

עַל בַבַּ֔
by–the–Baal

י וְאַחֲרֵ֥
ከ–

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

לוּ יוֹעִ֖
profit
H3276

כוּ׃ הָלָֽ
ሄዶ
H1980

ካህናቱም። እግዚአብሔር ወዴት አለ? አላሉም፥ ባለ ኦሪቶችም አላወቁኝም፤ ገዢዎችም ዐመፁብኝ፥ ነቢያትም በበኣል ትንቢት ተናገሩ፥ የማይረባንም ነገር 
ተከተሉ።

ן9 לָכֵ֗
ስለዚህ

ד עֹ֛
ገና
H5750

יב אָרִ֥
–እና–ተጣላ
H7378

אִתְּכֶ֖ם
–ከ–አንተ
H0854

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

וְאֶת־
–ከ–አንተ
H0854

בְּנֵי֥
ልጆች

בְנֵיכֶ֖ם
ልጆች

יב׃ אָרִֽ
–እና–ተጣላ
H7378

ስለዚህ ከእናንተ ጋር እከራከራለሁ፥ ከልጆቻችሁም ልጆች ጋር እከራከራለሁ።

י10 כִּ֣
ምክንያቱም

עִבְר֞וּ
–እና–ተሻገረች

אִיֵּ֤י
ደሴቶች–የ
H0339

כִתִּיִּים֙
ኪቲም
H3794

וּרְא֔וּ
–እና–አየ
H7200

וְקֵדָ֛ר
–እና–ቄዳር
H6938

שִׁלְח֥וּ
ላከ
H7971

תְבּוֹנְנ֖וּ וְהִֽ
አስተዋይ
H0995

ד מְאֹ֑
እጅግ
H3966

וּרְא֕וּ
–እና–አየ
H7200

ן הֵ֥
እነሆ
H2005

ה הָיְתָ֖
–እና–ሆነ
H1961

את׃ ֹֽ כָּז
–ያ–ይህ
H2063

ወደ ኪቲም ደሴቶች እለፉና ተመልከቱ፥ ወደ ቄዳርም ላኩና እጅግ መርምሩ፥ እንደዚህም ያለ ነገር ህኖ እንደ ሆነ እዩ።

יר11 הַהֵימִ֥
እሱ–shall–substitute
H4171

֙ גּוֹי
–ያ–ሕዝቦች

ים אֱלֹהִ֔
አምላክ
H0430

מָּה וְהֵ֖
እነሱ
H1992

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

ים אֱלֹהִ֑
አምላክ
H0430

י וְעַמִּ֛
–ያ–ሕዝብ

יר הֵמִ֥
እሱ–shall–substitute
H4171

כְּבוֹד֖וֹ
ክብር
H3519

בְּל֥וֹא
አይ–
H3808

יל׃ יוֹעִֽ
profit
H3276

በውኑ አማልክት ያልሆኑትን አማልክቱን የለወጣቸው አንድ ሕዝብ አለን? ነገር ግን ሕዝቤ ክብሩን ለማይረባ ነገር ለወጠ።
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מּו12ּ שֹׁ֥
and–እኔ–will–አድርግ–desolate
H8074

יִם שָׁמַ֖
–ያ–ሰማይ
H8064

עַל־
–በ

ֹ֑את ז
–ያ–ይህ
H2063

וְשַׂעֲר֛וּ
and–shudder

חָרְב֥וּ
be–utterly–desolate

ד מְאֹ֖
እጅግ
H3966

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ሰማያት ሆይ፥ በዚህ ተደነቁ፥ እጅግም ደንግጡና ተንጥቀጡ ይላል እግዚአብሔር።

י־13 כִּֽ
ምክንያቱም

יִם שְׁתַּ֥
ሁለት
H8147

רָע֖וֹת
ክፉ

ה עָשָׂ֣
አደረገ

י עַמִּ֑
–ያ–ሕዝብ

י אֹתִ֨
)את(
H0853

עָזְב֜וּ
–እና–ተወው

׀מְק֣וֹר 
–ከ–source-of
H4726

מַיִ֣ם
ውሃ
H4325

ים חַיִּ֗
ሕያው

ב לַחְצֹ֤
አንተ–hewed
H2672

לָהֶם֙
—

בֹּאר֔וֹת
cisterns
H0877

בֹּארֹת֙
cisterns
H0877

ים נִשְׁבָּרִ֔
መስበር
H7665

ר אֲשֶׁ֥
–የ–

לאֹ־
አይ–
H3808

לוּ יָכִ֖
–እና–እመግብህላለሁ
H3557

יִם׃ הַמָּֽ
ውሃ
H4325

ሕዝቤ ሁለቱን ክፉ ነገሮች አድርገዋልና፤ እኔን የሕያውን ውኃ ምንጭ ትተውኛል፥ የተቀደዱትንም gWdጓዶች፥ ውኃውን ይይዙ ዘንድ የማይችሉትን 
gWdጓዶች፥ ለራሳቸው ቆፍረዋል።

הַעֶבֶ֙ד14֙
ባሪያ
H5650

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

אִם־
ከ

יד יְלִ֥
የተወለደ
H3211

יִת בַּ֖
ቤት

ה֑וּא
እሱ
H1931

מַדּ֖וּעַ
ለምን
H4069

הָיָה֥
–እና–ሆነ
H1961

ז׃ לָבַֽ
–ለ–plunder
H0957

በውኑ እስራኤል ባሪያ ነውን? ወይስ የቤት ውላጅ ነውን? ስለምን ብዝበዛ ሆነ?

15֙ עָלָיו
–በ

יִשְׁאֲג֣וּ
roar
H7580

ים כְפִרִ֔
young–lions

נָתְנ֖וּ
ሰጠ
H5414

קוֹלָם֑
ድምፅ

יתוּ וַיָּשִׁ֤
–እና–ይሾመው
H7896

אַרְצוֹ֙
–ያ–ምድር
H0776

ה לְשַׁמָּ֔
ምክንያቱም–horror
H8047

יו עָרָ֥
ከተማ

]נצתה[
[are-burned]
H3341

)נִצְּת֖וּ(
(are–burned)
H3341

י מִבְּלִ֥
ያለ
H1097

ׁב׃ יֹשֵֽ
ተቀመጠ
H3427

የአንበሳ ደቦሎች በእርሱ ላይ አገሡ፥ ድምፃቸውንም ሰጡ፤ ምድሩንም ባድማ አደረጉ፥ ከተሞቹም ተቃጠሉ የሚቀመጥባቸውም የለም።

גַּם־16
ደግሞ
H1571

בְּנֵי־
ልጆች

נֹ֖ף
of–Noph
H5297

]ותחפנס[
[and-Tachpanhes]
H8471

)וְתַחְפַּנְחֵס֑(
(and–Tachpanches)
H8471

יִרְע֖וּךְ
–እና–አሰማሩ

ד׃ קָדְקֹֽ
–እና–ለ–ቅሉ–
H6936

የሜምፎስና የጣፍናስ ልጆች አስነወሩሽ አላገጡብሽም።

הֲלוֹא־17
አይ–
H3808

ֹ֖את ז
–ያ–ይህ
H2063

תַּעֲשֶׂה־
አደረገ

ךְ לָּ֑
—

עָזְבֵךְ֙
–እና–ተወው

אֶת־
)את(
H0853

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

יִךְ אֱלֹהַ֔
አምላክ
H0430

בְּעֵ֖ת
–በ–ጊዜ
H6256

מוֹלִיכֵ֥ךְ
–እና–ሄደ
H3212

רֶךְ׃ בַּדָּֽ
መንገድ
H1870

ይህ ሁሉ የሆነብሽ እኔን ስለ ተውሽ አይደለምን? ይላል እግዚአብሔር አምላክሽ።

ה18 וְעַתָּ֗
–እና–አሁን
H6258

מַה־
ምን
H4100

לָּךְ֙
—

לְדֶ֣רֶךְ
መንገድ
H1870

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

לִשְׁתּ֖וֹת
ጠጣ
H8354

מֵי֣
ውሃ
H4325

שִׁח֑וֹר
of–Shichor
H7883

וּמַה־
ምን
H4100

לָּךְ֙
—

לְדֶ֣רֶךְ
መንገድ
H1870

אַשּׁ֔וּר
አሦር
H0804

לִשְׁתּ֖וֹת
ጠጣ
H8354

י מֵ֥
ውሃ
H4325

ר׃ נָהָֽ
–ያ–ወንዝ
H5104

አሁንስ የሺሖርን ውኃ ትጠጪ ዘንድ በግብጽ መንገድ ምን ጉዳይ አለሽ? የኤፍራጥስንም ውኃ ትጠጪ ዘንድ በአሦር መንገድ ምን ጉዳይ አለሽ?
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תְּיַסְּרֵ֣ך19ְ
አንተ–are–disciplined
H3256

ךְ רָעָתֵ֗
ክፉ

ׁבוֹתַיִ֙ךְ֙ וּמְשֻֽ
and–your–apostasies
H4878

ךְ תּוֹכִחֻ֔
–እና–ገሰጸ
H3198

וּדְעִ֤י
አወቀ
H3045

֙ וּרְאִי
–እና–አየ
H7200

כִּי־
ምክንያቱም

רַ֣ע
ክፉ

ר וָמָ֔
–ያ––እና–መራራ
H4751

עָזְבֵ֖ךְ
–እና–ተወው

אֶת־
)את(
H0853

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

אֱלֹהָיִ֑ךְ
አምላክ
H0430

א ֹ֤ וְל
አይ–
H3808

֙ פַחְדָּתִי
My–fear
H6345

יִךְ אֵלַ֔
–ወደ
H0413

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

אֲדֹנָי֥
ጌታ
H0136

יְהוִ֖ה
እግዚአብሔር
H3069

צְבָאֽוֹת׃
ሠራዊት

ክፋትሽ ይገሥጽሻል ክዳትሽም ይዘልፍሻል፤ አምላክሽንም እግዚአብሔርን የተውሽ እኔንም መፍራት የሌለብሽ ክፉና መራራ ነገር እንደ ሆነ እወቂ፥ 
ተመልከቺ፥ ይላል የሠራዊት ጌታ እግዚአብሔር።

י20 כִּ֣
ምክንያቱም

ם מֵעוֹלָ֞
ዘላለም
H5769

שָׁבַרְ֣תִּי
መስበር
H7665

ךְ עֻלֵּ֗
ቀንበሩን
H5923

֙ נִתַּקְ֙תִּי
–እና–torn
H5423

יִךְ מוֹסְרֹתַ֔
your–bonds
H4147

י וַתֹּאמְרִ֖
–እና–አለ
H0559

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

]אעבד[
–እና–አገለገለ
H5647

)אֶעֱב֑וֹר(
(I–will–transgress)
H5674

י כִּ֣
ምክንያቱም

ל־ עַֽ
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

ה גִּבְעָ֞
–ያ–ኮረብቶች–
H1389

ה גְּבֹהָ֗
–ያ–ከፍቶች
H1364

וְתַחַ֙ת֙
–ከ–ታች
H8478

כָּל־
ሁሉ
H3605

עֵץ֣
እንጨት
H6086

ן רַעֲנָ֔
green

תְּ אַ֖
አንቺ

צֹעָ֥ה
lay–down
H6808

זֹנָֽה׃
አመነዘረች
H2181

ከጥንት ጀምሮ ቀንበርሽን ሰብሬአለሁ እስራትሽንም ቈርጫለሁ፤ አንቺም። አላገለግልም አልሽ፥ ነገር ግን ከፍ ባለው ኮረብታ ሁሉ ላይ ከለምለምም ዛፍ ሁሉ 
በታች ለማመንዘር ተጋደምሽ።

21֙ נֹכִי וְאָֽ
እኔ
H0595

יךְ נְטַעְתִּ֣
–እና–ተከለ
H5193

ק שֹׂרֵ֔
a–choice–vine

ה כֻּלֹּ֖
ሁሉ
H3605

זֶרַ֣ע
ዘር
H2233

אֱמֶת֑
–እና–እውነቱን
H0571

וְאֵיךְ֙
–እና–እንዴት

כְתְּ נֶהְפַּ֣
–እና–ገለበጠ
H2015

י לִ֔
—

י סוּרֵ֖
into–shoots
H5494

הַגֶּ֥פֶן
–እና–በ–ወይን
H1612

ה׃ נָכְרִיָּֽ
እንግዶች
H5237

እኔ የተመረጠች ወይን ፍጹምም እውነተኛ ዘር አድርጌ ተክዬሽ ነበር፤ አንቺ ግን ክፉ የእንግዳ ወይን ግንድ ሆነሽ እንዴት ተለወጥሽብኝ?

י22 כִּ֤
ምክንያቱም

אִם־
ከ–

֙ תְּכַבְּסִי
አጠበ
H3526

תֶר בַּנֶּ֔
with–lye
H5427

וְתַרְבִּי־
አበዛ

לָ֖ךְ
—

ית בֹּרִ֑
soap
H1287

ם נִכְתָּ֤
is–stained
H3799

עֲוֹנֵךְ֙
በደል
H5771

י לְפָנַ֔
ፊት–የ
H6440

נְאֻ֖ם
ምስክርነት
H5002

אֲדֹנָי֥
ጌታ
H0136

ה׃ יְהוִֽ
እግዚአብሔር
H3069

በእንዶድ ብትታጠቢም፥ ለራስሽም ሳሙና ብታበዢ፥ በእኔ ፊት በኃጢአትሽ ረክሰሻል ይላል ጌታ እግዚአብሔር።

אֵי֣ך23ְ
–እና–እንዴት

י תֹּאמְרִ֞
–እና–አለ
H0559

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

אתִי נִטְמֵ֗
ረከሰ

י אַחֲרֵ֤
ከ–

הַבְּעָלִים֙
the–Baals

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

כְתִּי הָלַ֔
ሄዶ
H1980

י רְאִ֤
–እና–አየ
H7200

דַרְכֵּךְ֙
መንገድ
H1870

יְא בַּגַּ֔
–በ––ያ–valley
H1516

י דְּעִ֖
አወቀ
H3045

מֶה֣
ምን
H4100

ית עָשִׂ֑
አደረገ

ה בִּכְרָ֥
a–young–camel
H1072

ה קַלָּ֖
swift
H7031

כֶת מְשָׂרֶ֥
running–about
H8308

יהָ׃ דְּרָכֶֽ
መንገድ
H1870

አንቺስ። አልረከስሁም በአሊምንም አልተከተልሁም እንዴት ትያለሽ? በቈላ ያለውን መንገድሽን ተመልከቺ፥ ያደረግሽውንም እወቂ፤ በመንገድም ላይ እንደ 
ተለቀቀች እንደ ፈጣን ግመል ሆነሻል፤
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רֶה 24 ׀פֶּ֣
የበረሃ–አሕያ
H6501

ד לִמֻּ֣
accustomed
H3928

ר מִדְבָּ֗
–በ–በረሃ

בְּאַוַּ֤ת
in–the–desire
H0185

]נפשו[
ነፍስ
H5315

)נַפְשָׁהּ֙(
ነፍስ
H5315

שָׁאֲפָה֣
she–sniffs

ר֔וּחַ
መንፈስ
H7307

הּ תַּאֲנָתָ֖
her–heat

י מִ֣
ማን
H4310

יְשִׁיבֶנָּ֑ה
–እና–ተመለሰ
H7725

כָּל־
ሁሉ
H3605

֙ מְבַקְשֶׁי֙הָ
እፈልጋለሁ
H1245

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

פוּ יִיעָ֔
will–grow–weary
H3286

הּ בְּחָדְשָׁ֖
ወር
H2320

יִמְצָאֽוּנְהָ׃
አገኘ
H4672

በምኞትዋ ነፋስን እንደምታሸትት፥ በምድረ በዳ እንደ ለመደች እንደ ሜዳ አህያ ነሽ፤ ከምኞትዋ የሚመልሳት ማን ነው? የሚሹአት ሁሉ አይደክሙም፥ 
በወራትዋ ያገኙአታል።

מִנְעִ֤י25
ከለከለ
H4513

רַגְלֵךְ֙
እግር
H7272

ף מִיָּחֵ֔
from–bareness
H3182

]וגורנך[
አውድማዚያ
H1637

)וּגְרוֹנֵךְ֖(
(and–your–throat)
H1627

מִצִּמְאָה֑
from–thirst
H6773

י וַתֹּאמְרִ֣
–እና–አለ
H0559

שׁ נוֹאָ֔
it–is–hopeless
H2976

ל֕וֹא
አይ–
H3808

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

בְתִּי אָהַ֥
–እና–ወደደ
H0157

ים זָרִ֖
–እና––ያ–stranger

וְאַחֲרֵיהֶ֥ם
ከ–

ךְ׃ אֵלֵֽ
–እና–ሄደ
H3212

እግርሽን ከሸካራ መንገድ gWroሮሽንም ከውኃ ጥም ከልክዪ፤ አንቺ ግን። እጨክናለሁ፥ እንግዶችን ወድጄአለሁና፥ እከተላቸዋለሁም አልሽ።

שֶׁת26 כְּבֹ֤
Like–the–shame
H1322

גַּנָּב֙
–ያ–thief
H1590

י כִּ֣
ምክንያቱም

א יִמָּצֵ֔
አገኘ
H4672

ן כֵּ֥
ስለዚህ

ישׁוּ הֹבִ֖
ያፍሩ–ነበር
H0954

ית בֵּ֣
ቤት

יִשְׂרָאֵל֑
እስራኤል
H3478

הֵ֤מָּה
እነሱ
H1992

מַלְכֵיהֶם֙
ንጉሥ
H4428

ם ׂרֵיהֶ֔ שָֽ
አለቃ–የ
H8269

וְכֹהֲנֵיהֶ֖ם
–ያ–ካህን
H3548

ם׃ וּנְבִיאֵיהֶֽ
ነቢይ
H5030

ሌባ በተያዘ ጊዜ እንደሚያፍር እንዲሁ የእስራኤል ቤት፥ እነርሱና ንጉሦቻቸውም አለቆቻቸውም ካህናቶቻቸውም ነቢያቶቻቸውም ያፍራሉ።

ים27 אֹמְרִ֨
–እና–አለ
H0559

ץ לָעֵ֜
እንጨት
H6086

אָבִ֣י
አባት
H0001

תָּה אַ֗
አንተ

֙ וְלָאֶבֶ֙ן
ድንጋይ
H0068

אַתְּ֣
አንቺ

]ילדתני[
–እና–ወለደ
H3205

נוּ( )יְלִדְתָּ֔
–እና–ወለደ
H3205

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

פָנ֥וּ
–እና–እዘዌራለሁ
H6437

אֵלַי֛
–ወደ
H0413

רֶף עֹ֖
ጀርባ–
H6203

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

פָנִי֑ם
ፊት–የ
H6440

וּבְעֵת֤
–በ–ጊዜ
H6256

עָתָם֙ רָֽ
ክፉ

אמְר֔וּ ֹֽ י
–እና–አለ
H0559

ק֖וּמָה
–እና–ተነሡ

נוּ׃ וְהוֹשִׁיעֵֽ
አዳናቸው
H3467

ግንዱን።አንተ አባቴ ነህ፤ ድንጋዮንም። አንተ ወለድኸኝ ይላሉ፤ ፊታቸውንም ሳይሆን ጀርባቸውን ሰጡኝ፥ በመከራቸው ጊዜ ግን። ተነሥተህ አድነን ይላሉ።

וְאַיֵּ֤ה28
የት
H0346

אֱלֹהֶי֙ךָ֙
አምላክ
H0430

ר אֲשֶׁ֣
–የ–

יתָ עָשִׂ֣
አደረገ

ךְ לָּ֔
—

יָק֕וּמוּ
–እና–ተነሡ

אִם־
ከ

יוֹשִׁיע֖וּךָ
አዳናቸው
H3467

בְּעֵת֣
–በ–ጊዜ
H6256

רָעָתֶ֑ךָ
ክፉ

כִּ֚י
ምክንያቱም

ר מִסְפַּ֣
–በ–ቍጥር
H4557

יךָ עָרֶ֔
ከተማ

הָי֥וּ
–እና–ሆነ
H1961

יךָ אֱלֹהֶ֖
አምላክ
H0430

ה׃ יְהוּדָֽ
ይሁዳ
H3063

ס
—

ለአንተ የሠራሃቸው አማልክትህ ወዴት ናቸው? ይሁዳ ሆይ፥ አማልክትህ እንደ ከተሞችህ KWTር እንዲሁ ናቸውና ይነሡ በመከራህም ጊዜ ያድኑህ።

לָ֥מָּה29
ምን
H4100

יבוּ תָרִ֖
–እና–ተጣላ
H7378

אֵלָי֑
–ወደ
H0413

כֻּלְּכֶם֛
ሁሉ
H3605

ם פְּשַׁעְתֶּ֥
have–transgressed
H6586

י בִּ֖
—

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ከእኔ ጋር የምትከራከሩ ለምንድር ነው? ሁላችሁ ዐምፃችሁብኛል ይላል እግዚአብሔር።
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לַשָּׁוְא30֙
–በ–vain
H7723

יתִי הִכֵּ֣
መታ
H5221

אֶת־
)את(
H0853

ם בְּנֵיכֶ֔
ልጆች

מוּסָ֖ר
discipline
H4148

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

חוּ לָקָ֑
–እና–ወሰደ
H3947

אָכְלָה֧
በላ
H0398

חַרְבְּכֶם֛
ሰይፍ
H2719

יאֵיכֶ֖ם נְבִֽ
ነቢይ
H5030

כְּאַרְיֵה֥
አንበሳ

ית׃ מַשְׁחִֽ
–እና–አባከነ
H7843

ልጆቻችሁን በከንቱ ቀሥፌአቸዋለሁ፤ ተግሣጽን አልተቀበሉም፤ ሰይፋችሁ እንደሚሰብር አንበሳ ነቢያቶቻችሁን በልቶአል።

הַדּ֗וֹר31
–ለ––እና–ትውልድ
H1755

אַתֶּם֙
እናንተ

רְא֣וּ
–እና–አየ
H7200

דְבַר־
ቃል
H1697

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

ר הֲמִדְבָּ֤
–በ–በረሃ

֙ הָיִי֙תִי
–እና–ሆነ
H1961

ל לְיִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

ם אִ֛
ከ

רֶץ אֶ֥
–ያ–ምድር
H0776

לְיָה֑ מַאְפֵּ֖
of–thick–darkness
H3991

מַדּ֜וּעַ
ለምን
H4069

אָמְר֤וּ
–እና–አለ
H0559

֙ עַמִּי
–ያ–ሕዝብ

דְנוּ רַ֔
ታምፅ
H7300

לֽוֹא־
አይ–
H3808

נָב֥וֹא
መጣ
H0935

ע֖וֹד
ገና
H5750

יךָ׃ אֵלֶֽ
–ወደ
H0413

ትውልድ ሆይ፥ የእግዚአብሔርን ቃል ተመልከቱ። በውኑ ለእስራኤል ምድረ በዳ ወይስ የጨለመች ምድር ሆንሁባትን? ሕዝቤስ ስለ ምን። እኛ ፈርጥጠናል፤ 
ከእንግዲህ ወዲህ ወደ አንተ አንመለስም ይላል?

ח32 הֲתִשְׁכַּ֤
–እና–ረሳ
H7911

בְּתוּלָה֙
ድንግል
H1330

עֶדְיָ֔הּ
የእሱ–ornaments
H5716

ה כַּלָּ֖
ምራቱ
H3618

קִשֻּׁרֶ֑יהָ
her–sashes
H7196

י וְעַמִּ֣
–ያ–ሕዝብ

שְׁכֵח֔וּנִי
–እና–ረሳ
H7911

ים יָמִ֖
ቀናት
H3117

ין אֵ֥
–እና–የለም
H0369

ר׃ מִסְפָּֽ
–በ–ቍጥር
H4557

በውኑ ቆንጆ ጌጥዋን ወይስ ሙሽራ ዝርግፍ ጌጥዋን ትረሳለችን? ሕዝቤ ግን የማይቈጠር ወራት ረስቶኛል።

מַה־33
ምን
H4100

בִי תֵּיטִ֥
–እና–ጠቀመ
H3190

ךְ דַּרְכֵּ֖
መንገድ
H1870

שׁ לְבַקֵּ֣
እፈልጋለሁ
H1245

אַהֲבָה֑
ምክንያቱም–of–ውደድ–of
H0160

֙ לָכֵן
ስለዚህ

גַּ֣ם
ደግሞ
H1571

אֶת־
)את(
H0853

הָרָע֔וֹת
ክፉ

]למדתי[
–ለ–teach
H3925

דְתְּ( )לִמַּ֖
–ለ–teach
H3925

אֶת־
)את(
H0853

יִךְ׃ דְּרָכָֽ
መንገድ
H1870

ፍቅርን ለመሻት መንገድሽን እንዴት ታቀኛለሽ� ስለዚህ ለክፉዎች ሴቶች እንኳ መንገድሽን አስተምረሻል።

גַּ֤ם34
ደግሞ
H1571

בִּכְנָפַיִ֙ךְ֙
ክንፍ
H3671

נִמְצְא֔וּ
አገኘ
H4672

ם דַּ֛
ደም
H1818

נַפְשׁ֥וֹת
ነፍስ
H5315

אֶבְיוֹנִ֖ים
–ያ–needy
H0034

נְקִיִּ֑ים
ንፁዎች

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

רֶת בַמַּחְתֶּ֥
by–breaking–in
H4290

ים מְצָאתִ֖
አገኘ
H4672

י כִּ֥
ምክንያቱም

עַל־
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

לֶּה׃ אֵֽ
እነዚህ
H0428

በእጆችሽም የንጹሐን ድሆች ደም ተገኝቶአል፤ በእነዚህ ሁሉ ላይ በግልጥ አገኘሁት እንጂ በስውር ፈልጌ አላገኘሁትም።

35֙ אמְרִי וַתֹּֽ
–እና–አለ
H0559

י כִּ֣
ምክንያቱም

יתִי נִקֵּ֔
–እና–ንጽህ–ትሆናለህ
H5352

אַ֛ךְ
ብቻ
H0389

ב שָׁ֥
–እና–ተመለሰ
H7725

אַפּ֖וֹ
ቁጣው
H0639

נִּי מִמֶּ֑
–ከ–

֙ הִנְנִי
–እና–እነሆ
H2009

ט נִשְׁפָּ֣
–እና––እና–ይፈርዳል
H8199

ךְ אוֹתָ֔
)את(
H0853

עַל־
–በ

ךְ אָמְרֵ֖
–እና–አለ
H0559

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

אתִי׃ חָטָֽ
ኃጢአት–ሠራ
H2398

አንቺ ግን። ንጹሕ ነኝ፤ በእውነት KWTaው ከእኔ ተመልሶአል አልሽ። እነሆ። ኃጢአት አልሠራሁም ብለሻልና በፍርድ እከስስሻለሁ።
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מַה־36
ምን
H4100

י תֵּזְלִ֥
ሄዷል
H0235

ד מְאֹ֖
እጅግ
H3966

לְשַׁנּ֣וֹת
to–change

אֶת־
)את(
H0853

ךְ דַּרְכֵּ֑
መንገድ
H1870

גַּ֤ם
ደግሞ
H1571

מִמִּצְרַיִ֙ם֙
ግብፅ
H4714

תֵּב֔וֹשִׁי
ያፍሩ–ነበር
H0954

כַּאֲשֶׁר־
–እንደ

שְׁתְּ בֹּ֖
ያፍሩ–ነበር
H0954

מֵאַשּֽׁוּר׃
አሦር
H0804

መንገድሽን ትለውጪ ዘንድ ለምን እጅግ ትሮጫለሽ? አሦር እንዳሳፈረሽ ግብጽ ያሳፍርሻል።

גַּ֣ם37
ደግሞ
H1571

מֵאֵ֥ת
–ከ–አንተ
H0854

זֶה֙
–ያ–ይህ
H2088

י צְאִ֔ תֵּֽ
ወጣ
H3318

יִךְ וְיָדַ֖
እጅ
H3027

עַל־
–በ

ךְ ראֹשֵׁ֑
ራስ

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

מָאַ֤ס
አንተ–rejected

יְהֹוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

יִךְ בְּמִבְטַחַ֔
your–trusted–ones
H4009

א ֹ֥ וְל
አይ–
H3808

יחִי תַצְלִ֖
–እና–ይሰልጣል

ם׃ לָהֶֽ
—

እግዚአብሄር የታመንሽባቸውን ጥሎአልና፥ በእነርሱም አይከናወንልሽምና እጅሽን በራስሽ ላይ አድርገሽ ከዚያ ደግሞ ትወጫለሽ።
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